
 

 

Nyt om telemedicin
Hvornår giver det god mening af bruge videokonsultatio-
ner? Det har vi spurgt et par sundhedsfaglige om.  
Få 10 tips til god brug af video her i nyhedsbrevet. 
 
Få en kort introduktion til videokonsultationer og  
hent et par nyttige fif til smarte genveje i regionens vi-
deoløsning. 
 
Har en indlagt patient behov for at få pårørende med på 
video til fx stuegang, kan den nye pårørendeløsning være 
interessant. Her sendes en systemgenereret sms med et 
videolink, som den pårørende kan klikke på. Og så er vi-
deomødet i gang. På stuen foregår mødet via en tablet. 
 
Læs også om Enlito, der sikrer kontinuerlig måling af ilt-
mætning i blodet hos Covid19 patienter. Målinger fra flere 
patienter kan vises på oversigtstavle på afdelingen. Det  
giver bedre overblik. Enlito blev hastudviklet i foråret og 
er nu ved at blive modnet. 
 
DIGTE er navnet på den nye styregruppe for digitale tele-
medicinske indsatser, som går på tværs af sektorer. Læs 
mere om, hvad DIGTE skal beskæftige sig med. 
 
 

God læselyst.  

Tema om videokonsultationer 

til behandling i en Covid19 tid 
December 2020 - Center for Telemedicin, Region Midtjylland
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Mange patienter er i denne tid ner-
vøse for at komme til ambulante 
kontroller på hospitalet. Det gælder 
særligt sårbare patienter, som fx 
har kræft, gigt, mange smerter el-
ler andre lidelser, hvor immunfor-
svaret er nedsat eller kræfterne 
små.  

Der er dog også andre grupper, 
hvor videokonsultationer giver me-
ning - uanset om Corona-virus 
hærger eller ej. I disse tider kan en 
simpel snotnæse give aflysninger i 
sidste øjeblik. Her kan en videokon-
sultation måske redde konsultatio-
nen? 

Patienten slipper også for dyr og 
tidskrævende transport til hospita-
let og kan lettere passe sit arbejde. 
Nogle patienter med kroniske syg-
domme føler sig også mindre syge, 
hvis de ikke så ofte behøver valfar-
te til hospitalet, fordi dele af kon-
takten er digital. Nogle gange kan 
en indlæggelse forkortes, hvis der 
sker en tættere opfølgning i tiden 
efter udskrivelsen. Se flere brugs-
eksempler på næste side. 

Video et godt supplement 
Hvis der ikke skal foregå fysiske 
undersøgelser, kan video og anden 
digital interaktion være et godt 
supplement til fysisk fremmøde. 

Den oplevede kvalitet af behandlin-
gen er nogle gange højere set fra 
patientens vinkel, hvis han/hun får 
sat ansigt på behandleren. Her har 
video en styrke frem for telefon. 
Andre gange vil telefon være til-
strækkeligt. Hvis der fx er tale om 
en kort samtale, hvor du blot skal 
give en besked, som ikke kræver 
megen dialog, er telefon ofte nem-
mest.   

Videokonsultationer med mening
Video kan være et nyttigt værktøj til dialog med patienter over af-
stand. Særligt nu, hvor Corona begrænser fremmøde på hospitaler-
ne. Ofte hjælper det sårbare patienter at mødes med hospitalet 
over video. De slipper for transport og frygt for smitte og får allige-
vel sat ansigt på behandleren.  
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Har patienten forstået dig? 
Andre gange er videokonsultationer 
bedre, fordi de giver mulighed for 
at se, hvordan patienten reagerer 
på dit budskab. Det er fx lettere at 
se, om patienten bliver ked af det, 
når video erstattes af telefon. Er 
der tale om meget alvorlige beske-
der, er fremmøde at foretrække.  

 

Videokonsultationer med mening 
Video kan være et nyttigt værktøj til dialog med patienter over af-
stand. Særligt nu, hvor Corona begrænser fremmøde på hospitaler-
ne. Ofte hjælper det sårbare patienter at mødes med hospitalet 
over video. De slipper for transport og frygt for smitte og får allige-
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Vi har i Center for Telemedicin været i dialog med en række 
sundhedsfaglige om emnet videokonsultationer og deler her ud 
af deres erfaringer med, hvornår brug af video giver mening. 

Videokonsultationer er godt, når patienten: 

Har svært ved at få fri fra arbejde for at komme til fx 
korte ambulante opfølgninger. Patienten skal måske bru-
ge en halv dag på 15 minutters konsultation. 

 

Har lang transport til behandlingsstedet. Det er tidskræ-
vende og dyrt for patienten og kan indebære en risiko 
for afbud i sidste øjeblik.  
 
 

Har nedsat immunforsvar, åndenød eller på anden måde 
er svækket og sårbar. Turen til hospitalet er belastende 
og kan indebære stor risiko for smitte og infektioner. 
 

 

Har behov for kort opfølgning efter hospitalsindlæggelse 
fx for at justere smertedækning, eller fordi der er brug 
for en opfølgning på patientens velbefindende.  

 

Har behov for at træne, men ikke kommer afsted til fy-
sisk træning, fordi han/hun ikke kan eller ikke tør. Her 
vil live demonstration af øvelserne være en fordel og kan 
motivere til at få trænet sammenlignet med et papir med 
øvelser. Se guide til den gode teletræning på fysio.dk 
 

SE OGSÅ GUIDE TIL DEN GODE VIDEOSAMTALE 

 

 

10 bud på god brug af video  
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Er et barn i behandling, så kan det bedre 
deltage i samtalen, lære nye ting og er 
mere rolig hjemme.  

Når patienten er barn eller ung, og begge forældre 
gerne vil deltage i konsultationen, men ikke kan/må. 

Er et lille barn i behandling, som kan undgå at få afbrudt 
sove og spiserytmen. 

Er et tidligt udskrevet barn, hvor der er opfølgning hjem-
mefra evt. i samarbejde med sundhedsplejersken. 

 

Har behov for støtte fra pårørende, som ikke kan 
være med til kontrol, men kan deltage virtuelt.  

Har brug for hyppige men korte samtaler for at 
fremme motivation og egenmestring eller for at 
skabe tryghed (fx booster samtaler i psykiatrien 
eller hos nyligt hjerte-opererede). 
 
 
Har behov for at få tjekket om medicin vir-
ker som forventet eller om der skal ske en 
justering - også ved op– og nedtitrering. 
 
 
 
Bedre kan magte en virtuel samtale. Fremmøde kan for 
nogle være ubehageligt, uoverskueligt og stigmatiserende.  

Patienter med angst eller fobi kan have glæde af, at nogle 
af samtalerne foregår virtuelt. Det kan hjælpe dem i gang 
med arbejdet fx med eksponeringsøvelser. 

Se også artikel på intranettet om holdninger for og imod 
virtuelle samtaler udgivet af Børne– og unge psykiatrien 

https://www.fysio.dk/fysioterapeuten/arkiv/nr.-7-2020/guide-til-den-gode-teletraening
https://www.rm.dk/siteassets/sundhed/faginfo/center-for-telemedicin/vaerktoejskasse/guide-til-videokonsultation/guide-til-den-gode-videokonsultation_center_for_telemedicin_2003_2020.pdf
http://www.auh-psykiatrien.intra.rm.dk/auh-psykiatrien-nyheder/2020-auh-psykiatrien-nyheder/auhp-erfaringer-fra-borne--og-ungdomspsykiatrisk-afdeling-om-brug-af-virtuelle-medier-i-coronatiden/


 

 

Sådan gør du, når du vil holde videomøde

Forskel på præferencer 
Video er godt til nogle patientgrup-
per på nogle tidspunkter i et be-
handlingsforløb. Nogle patienter 
foretrækker virtuelle konsultationer 
og andre fremmøde. Nogle patien-
ter er gode til det digitale og andre 
er udfordrede. Lad evt. patienten 
vælge kontaktform.  
Mange sundhedsfaglige lægger 
vægt på, at første møde foregår 
fysisk. Her etableres relationen til 
patienten. Her er der også ofte fy-
siske undersøgelser.  
Evidens viser i øvrigt, at patienter 
oplever en lige så god relation til  
deres behandler ved videokonsulta-
tioner som ved fremmøde.  

Video kræver nye kompetencer 
At holde videokonsultationer kræ-
ver øvelse. Det handler både om at 
blive fortrolig med det tekniske og 
om at øve sig i at levere sundheds-
ydelsen på en ny måde. Du kan 
med fordel øve dig i at spørge dig 
frem til informationer, du ellers 
ville observere dig til.  

Stil spørgsmål og kig efter 
tegn 
Når du ikke kan bruge din lugte-
sans, kan du fx spørge, hvornår 
patienten sidst har været i bad, 
hvis det altså er relevant.  

Spørg også om patienten er nervøs  
ved at mødes over video, eller om 
patienten føler uro i kroppen osv.  

Hold øje med de non-verbale tegn. 
Er borgeren ked af det eller agite-
ret? Har borgeren svært ved at sid-
de stille osv.  
Hvis du gerne vil se, om patienten 
bliver hurtigt forpustet, kan du fx 
også bede ham eller hende om at 
rejse og sætte sig et par gange. 

Øvelse gør mester 
Øv dig med en kolle-
ga først, så du 
bliver fortrolig 
med video. 
 

    Vidste du at...

Pexip til computer har 
et par lette genveje?  

m -> tænd mikrofon 
c  -> tænd kamera

s  -> åbn side
menu

 I sidemenu  
kan du...    

Se deltagerliste  

Chatte  

Via undermenu  
kan du 

låse møderum  
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Sådan gør du, når du vil holde videomøde 

Videokonsultation via   
Bookplan 

Først skal videoopgaver konfigureres 
i Bookplan. Det hjælper sundheds-it 
eller de epj-ansvarlige med på dit 
hospital.  

Video-ikon på dit dagsprogram 
Du kan se på dit dagsprogram, om 
der er tale om en videosamtale, da et 
lille video-ikon i så fald vil fremgå af 
listen. 

Videokonsultation via computer 
Selve afviklingen af videokonsultatio-
nen foregår på samme måde som 
ved Bestil videomøde – altså med 
brug af regionens videoprogram.  
Hvis du bruger computer, kopierer du 
linket fra patient-aftalen i Bookplan 
og sætter det ind i en browser uden 
for Citrix.  

Hvis du holder videokonsultation via 
smartphone, tablet eller Cisco 
skærm, skal du taste det møderum 
og den pin-kode, som ses på aftalen.  

På næste side kan du se et par 
skærmbilleder fra Bookplan. 

Information til patienten 
Patienten skal på forhånd have infor-
mation om, at det er en videokonsul-
tation. De fleste hospitaler henviser 
til brug af app’en MineAftaler eller 
hjemmesiden www.booking.rm.dk. 
Her kan patienten se informationer 
om mødet og starte videokonsultatio-
nen. Inden da er det clearet med pa-
tienten, at det er ok, at der er tale 
om en videokonsultation.  

 

Hold videomøde på 
computer og i app på 
tablet/smartphone  

Regionen bruger en national 
videoløsning fra MedCom. Løs-
ningen er sikker at bruge til 
kommunikation med patienter. 
Bestilling af videomøder fore-
går enten i Bookplan eller via 
Bestil Videomøde. 
 
Brug Bestil Videomøde app til 
at danne et unikt videomøde-
link, hvis konsultationen er 
med eksterne parter el. flere 
patienter samtidigt. Informa-
tioner om videokonsultationen 
gemmes i Bookplan, hvorfra 
patienten også informeres.   

Videomøde fra computer 

1. åbn Chrome browser uden 
for Citrix  

2. brug oplysningerne fra   
Bestil videomøde 

3. kopier og indsæt link i 
browser 

Du kan også åbne hjemmesi-
den room.rm.dk og taste mø-
derumsadresse og pinkode  
direkte. 
 
Hold videomøde fra tablet eller 
smartphone 
Download Pexip Infinity Con-
nect der hvor du normalt hen-
ter dine apps. Klik på kamera-
ikonet og tast møderum og 
pinkode.  
 
Patienter bruger app’en Mine 
aftaler eller booking.rm.dk 

Mere info og vejledninger på 
intranettet 

Vidste du at... 

Pexip til computer har 
et par lette genveje?   

> tænd mikrofon  
> tænd kamera 

> åbn side-
menu 

http://intranet.rm.dk/it/videomoder/


 

 

Eksempel på aktivitetsliste ved videokonsultation via Bookplan 
Her ses en afviklingsliste. Ved klik på videokamera-ikonet på aftalen i kolonnen video-
deltagelse, ses info om værts-pinkoden og møderumsadressen (se de røde bokse). 
Også gæstelink til patient og værtslink kommer frem ved klik på video-ikonet. 

Når patienten melder sig klar til videomøde via MineAftaler, ændrer status sig til 
Mødt på din liste. Husk både at starte og afslutte videoaktiviteten i Bookplan.  
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Sådan kommer patienten på video 
Enten benytter patienten app’en Mine aftaler 
eller også går patienten ind via booking.rm.dk  
Begge steder skal patienten bruge NemID for at 
logge på. 

Under Aftaler i appen MineAftaler vil det fremgå, 
at der er tale om et videomøde. Patienten mel-
der sig klar til videokonsultation og træder ind i 
et virtuelt venterum (ligesom man også skal 
melde sin ankomst ved ankomststandere, hvis 
der var tale om et fremmøde på hospitalet).  

Når den sundhedsfaglige starter videokonsulta-
tionen i Bookplan, ændres status i det virtuelle 
venterum. Nu kan patienten se, at den sund-
hedsfaglige er klar til videomødet.  
 
Patienten skal huske at tillade, at Pexip må bru-
ge kameraet og mikrofonen på deres tablet, 
smartphone eller pc. 
 
Status skifter til: Alle mødedeltagere er nu klar.  
 
Sådan ser det ud, når patienten har trykket på 
Deltag i videomøde. Patienten har kun to knap-
per. Et telefonrør og en mikrofon. 



 

 

En undersøgelse udført for Danske Patienter viser, at danskerne er gla-
de for at kunne mødes med sundhedsvæsenet via en skærm.  Især 
blandt personer med kronisk eller langvarig sygdom er potentialet ifølge 
undersøgelsen stort. 75% af de patienter, der har erfaring med digital 
kontakt, mener, at mulighederne for digital kontakt bør forbedres. 

1.460 patienter svarer på om de ønsker digitalt sundhedsvæsen 

Undersøgelsen er gennemført af analyseinstituttet Wilke på vegne af 
Danske Patienter. Her har 1.460 repræsentativt udvalgte danskere sva-
ret på spørgsmål om deres erfaringer med og ønsker til digital kontakt 
med sundhedsvæsenet. Se undersøgelsen her:  

https://danskepatienter.dk/files/media/Publikationer%20-%20Egne/
A_Danske%20Patienter/B_Indspil_cases_unders%C3%B8gelser/
digital_kontakt_pol.pdf 

En undersøgelse fra Danske Patienter viser, at patienter-
ne er glade for muligheden for digital kontakt med sund-
hedsvæsenet. Derfor er der god grund til at holde fast i 
at tilbyde digital behandling til patienter i hjemmet. 

Patienterne er glade for video 
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I april var der rekord i antal videokonsultationer i Midt 
med 2.871 stk. Med den nye videoløsning i Bookplan er 
der god mulighed for at holde fast i brugen af video.  
Implementeringen er i fuld gang på alle hospitaler.  

Med ekspresfart blev det i foråret muligt at holde sikre videomøder med 
patienter på alle afdelinger i hele regionen – både i somatikken og psyki-
atrien.  

I regionens BI portal viser en rapport, at særligt Psykiatrien har været hur-
tig til at tage videokonsultationer i brug. Især i perioder med aflysning af 
fremmøder og besøgsforbud, steg antallet af videokonsultationer.  

Hvis du som ansat i Region Midtjylland vil se, hvem der har erfaring med 
videokonsultationer, kan du besøge BI-rapporten.  

Corona har sat gang i video 

Kan du gætte, hvem der er har flest videokonsultationer? 

Hvis du er nysgerrig på svaret, kan du finde det i BI's rapport om       
virtuelle procedurer. Under fanen nøgletal vælger du antal videokon-
sultationer. Under Åbn filtre kan du vælge, hvilken periode du vil have 
vist. 

Klik her og få svaret:  

http://bi-portal.onerm.dk/#/site/RM/views/Virtuelleprocedurer/
Regionaltanalyseoverblik?:iid=1 

Du kan også klikke dig frem til data for hospitaler og ind på afdelings-
niveau. 

https://danskepatienter.dk/files/media/Publikationer%20-%20Egne/A_Danske%20Patienter/B_Indspil_cases_unders%C3%B8gelser/digital_kontakt_pol.pdf
http://bi-portal.onerm.dk/#/site/RM/views/Virtuelleprocedurer/Regionaltanalyseoverblik?:iid=1


 

 

Det kan være svært at huske, hvad 
lægen eller sygeplejersken siger til 
stuegang, når man er indlagt. Det 
gælder ikke kun, hvis patienten er 
oppe i alderen. Ofte er mennesker 
påvirkede under indlæggelsen. En-
ten af medicin eller fordi de fx er 
nervøse for deres helbredstilstand. 

Videolink via sms 
Med Pårørendeløsningen kan pårø-
rende deltage i stuegangen på en 
hurtig og sikker måde. Aftal på for-
hånd med patienten, hvornår vi-
deomødet skal foregå, så du sikrer 
dig, at den pårørende er tilgænge-
lig og at samtalen kan ske i 
”private” omgivelser. 

Pårørendeløsningen er installeret 
på en tablet, som der kaldes op fra 
på stuen. Når den pårørendes mo-
bil nr. indtastes i appen, genereres 
og sendes der et video-engangslink 
på sms til den pårørende. Du kal-
der op via videokamera-ikonet. 
Selve opkaldet foregår i Pexip. 
 
Bruges også til video fra sund-
hedshuset i Grenå 
Samme løsning bruges også af 

sundhedshuset i Grenå. På Akutkli-
nikken i Grenå bruger personalet 
løsningen, hvis de har behov for 
videokontakt til bagvagten på hos-
pitalet i Randers. 

 

 

 

 

 

 

 

I begge tilfælde er der ikke tale om 
en planlagt virtuel kontakt, men et 
videomøde, som etableres her og 
nu. 

Udviklet på DIAS platformen 
Løsningen er udviklet på regionens 
agile it-platform DIAS. Det er ikke 
alle hospitaler, som benytter den.  

Spørg din Sundheds-it afdeling, om 
Pårørendeløsningen er en mulighed 
på dit hospital. 

I Randers kan pårørende komme 

med til stuegang på video 
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Få et gratis råd om telemedicin 

Som sundhedsfaglig er du den bedste til at vurdere, 
hvornår hvilke værtøjer støtter bedst op om din be-
handling og hvilke patienter, som er klar til det digita-
le møde med hospitalet.   

Vi står klar til at rådgive dig, hvis du søger sparring 
om telemedicin, videokonsultationer eller anden digi-
tal interaktion med patienter i hjemmet. 

Videokonsultationer kan fx kombineres med hjemme-
målinger eller digitale spørgeskemaer (PRO), som pa-
tienterne udfylder derhjemme. Så får du et mere 
komplet billede af patientens velvære 
end hvis der ”blot” var tale om telefon
– eller videokonsultationer. 

Er du nysgerrig på, hvilke digitale løs-
ninger vi har til patienter i hjemmet, 
så skriv til os! Så giver vi en kop kaffe 
og et godt råd.  

 

Hvis du er ansat i Region Midtjylland 
koster det ikke noget at mødes med os.  

Kontakt os på  
centerfortelemedicin@rm.dk 



 

 

På afdelinger med isolationsstuer 
vises patientens iltmætning auto-
matisk og kontinuerligt på en 
oversigtstavle uden for isolations-
stuen, når patienten er koblet på.  

Bedre overblik både på isola-
tionsstuer og kohorteafsnit 
På afsnit med isolationsstuer kan 
personalet reducere brug af vær-
nemidler og beskytte sig mod 
unødvendig eksponering for Coro-
na virus. De kan ofte nøjes med at 
se målinger på oversigtstavlen og 
sparer derved nogle af besøgene 
på isolationsstuen.  

På kohorteafsnit hjælper Enlito til 
at skabe overblik over patienter-
nes iltindhold i blodet over tid.  

 

Det er hurtigt at tjekke på over-
sigtstavlen eller i appen, om pati-
enternes iltmætning er stabil. Per-
sonalet kan følge patienternes ilt-
mætning og puls. Dermed er det 
lettere både at få et samlet over-
blik og at følge udviklingen hos 
den enkelte patient. Det giver 
tryghed for både personale og pa-
tienter.  

Løsning under modning 
Et projekt med klinikere, It og le-
verandører er nu nedsat for at 
modne Enlito. Målet er at det bli-
ver en del af viften af tilbud, vi har 
til monitorering af patienter på 
hospitalerne. 

Mere information hos              
Center for Telemedicin 

Se iltmætning på oversigtstavle  

Om Enlito løsningen 
Enlito sikrer, at sundhedsperso-
nale kan overvåge Covid 19-
ramte patienters iltindhold i blo-
det. Den er udviklet under første 
bølge af Corona af hospitaler og 
stabe i Region Midtjylland i et 

samarbejde med Alexandra Insti-
tuttet og KvalitetsIT.  

Enlito kører på Region Midtjyl-
lands it-platform DIAS, og er 
bl.a. bygget af it-komponenter, 
som kan genbruges på tværs af 
it-løsninger. 

Lungekapaciteten hos Covid 19 patienter kan falde 
meget hurtigt. Derfor er overvågning af iltindholdet i 
blodet vital. Med appen Enlito og en måler på fingeren, 
sendes målinger fra en tablet til en oversigtstavle i af-
delingen eller vises på en app. Det giver overblik. 
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Enlito består af en app, en lille måler på 
fingeren og en tablet, der sørger for at in-
formationerne samles op. Personalet kan få 
vist et overblik over alle patienternes må-
linger i en browser eller på oversigtstavle. 

Enlito-oversigtstavle viser iltmætning for alle monitorerede patienter, der er koblet 
på løsningen. I Randers og Herning ses overblik på Klinisk Logistik-skærme. 



 

 

DIGTE 

DIGITAL SUNDHED & TELEMEDICIN 

En ny fælles styregruppe for digital 
sundhed og telemedicin, med det 
mundrette navn DIGTE, skal sætte 
fælles kurs for digitale løsninger, der 
går på tværs af kommune og region i 
Midtjylland.  

Sikker vej fra projekter til drift 
Når nationale projekter som TeleSÅR, 
TeleKOL og på sigt også TeleHJERTE 
skal overgå fra projekt til drift, kan  
DIGTE afklare strategiske spørgsmål 
og foretage prioriteringer, der sikrer 
stabil drift og videreudvikling af løs-

ninger efter projektperioderne, for-
tæller Lone Becker Kjærgaard, Direk-
tør for Social og Sundhed i Holstebro 
Kommune. 

Til helt overordnede beslutninger 
”Vi får nu et sted, hvor vi kan blive 
enige om overordnede beslutninger 
om fællesoffentlige digitale sund-
hedsløsninger og telemedicin, der 
dækker hele vores region”, uddyber 
Anders Kjærullf, Koncerndirektør i 
Region Midtjylland. 
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 To formænd for bordenden 
For bordenden af DIGTE sidder Lone 
Becker Kjærgaard, Direktør Social 
og Sundhed i Holstebro Kommune 
og Koncerndirektør Anders Kjærullf, 
Region Midtjylland.  

Styregruppen refererer til Sundheds
– styregruppen, som også er tvær-
sektoriel. 




